Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 26.03.2025

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПРИКАЗ ГОСУДАРСТВЕННОГО ВОЕННО-ПРОМЫШЛЕННОГО КОМИТЕТА

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

20 ноября 2019 г. № 119

Об установлении Порядка составления сводного плана

проверок Государственного военно-промышленного

комитета и согласования проектов планов

выборочных проверок

Изменения и дополнения:

Приказ Государственного военно-промышленного комитета Республики

Беларусь от 6 ноября 2020 г. № 127 <W620o0127gvp>

На основании подпунктов 9.42 и 9.24 пункта 9 Положения о Государственном военно-

промышленном комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента

Республики Беларусь от 8 декабря 2009 г. № 602, и абзаца второго пункта 17 Положения о

порядке организации и проведения проверок, утвержденного Указом Президента

Республики Беларусь от 16 октября 2009 г. № 510,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить Порядок составления сводного плана проверок Государственного

военно-промышленного комитета и согласования проектов планов выборочных проверок

согласно приложению.

2. Начальнику сектора экспериментальной авиации и начальнику сектора

лицензирования и регулирования оборота оружия управления экспортного контроля,

лицензирования и регулирования оборота оружия главного управления военно-

технического сотрудничества, экспортного контроля и лицензирования обеспечить

реализацию настоящего приказа.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя

Председателя Государственного военно-промышленного комитета.

Председатель Р.А.Головченко

2

Приложение

к приказу Государственного

военно-промышленного

комитета Республики Беларусь

20.11.2019 № 119

Порядок составления сводного плана проверок Государственного военно-

промышленного комитета и согласования проектов планов выборочных проверок

ГЛАВА 1

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок составления сводного плана проверок Государственного

военно-промышленного комитета и согласования проектов планов выборочных проверок

(далее – Порядок) определяет требования к составлению сводного плана проверок

Государственного военно-промышленного комитета (далее – сводный план проверок) и

устанавливает последовательность составления сводного плана проверок и согласования

проектов планов выборочных проверок по контролю организаций, их обособленных

подразделений, имеющих учетный номер плательщика, (далее – юридические лица) и

индивидуальных предпринимателей (далее – субъекты, проверяемые субъекты) за

соответствием требованиям законодательства осуществляемой ими деятельности.

2. Для целей настоящего Порядка используются термины в значениях, определенных

Указом Президента Республики Беларусь от 16 октября 2009 г. № 510

«О совершенствовании контрольной (надзорной) деятельности в Республике Беларусь»

(далее – Указ № 510).

3. Формирование перечня субъектов с риском, оценка степени риска субъектов,

расчет индикатора высокой степени риска субъектов, определение субъектов с высокой

степенью риска, включение субъектов с высокой степенью риска в сводный план проверок

(далее – составление сводного плана проверок) и представление его в Комитет

государственного контроля (в части проверяемых субъектов с местом нахождения в

г. Минске) и комитеты государственного контроля областей (в части проверяемых

субъектов с местом нахождения на территории соответствующей области) (далее – органы

Комитета государственного контроля) с целью формирования проектов планов

выборочных проверок, а также согласование проектов планов выборочных проверок,

полученных от органов Комитета государственного контроля, осуществляются в

автоматизированном режиме посредством функционала интегрированной

автоматизированной системы контрольной (надзорной) деятельности в Республике

Беларусь (далее – ИАС КНД).

4. В сводный план проверок могут быть включены выборочные проверки,

проводимые в рамках компетенции Государственного военно-промышленного комитета

(далее – Госкомвоенпром) в сфере контроля (надзора) за:

деятельностью в области экспериментальной авиации в части обеспечения

безопасности полетов воздушных судов Республики Беларусь;

выполнением лицензиатами законодательства о лицензировании, лицензионных

требований и условий осуществления лицензируемого вида деятельности, связанной с

продукцией военного назначения.

5. Составление сводного плана проверок и согласование планов выборочных

проверок по соответствующим сферам контроля (надзора), указанным в пункте 4

настоящего Порядка, осуществляются начальником сектора экспериментальной авиации и

начальником сектора лицензирования и регулирования оборота оружия управления

экспортного контроля, лицензирования и регулирования оборота оружия главного

управления военно-технического сотрудничества, экспортного контроля и лицензирования

или лицами, исполняющими их обязанности.

3

ГЛАВА 2

ТРЕБОВАНИЯ К СОСТАВЛЕНИЮ СВОДНОГО ПЛАНА ПРОВЕРОК

6. Сводный план проверок составляется на полугодие, утверждается Председателем

Госкомвоенпрома и представляется в электронном виде по форматам ИАС КНД в органы

Комитета государственного контроля с учетом требований Указа № 510, методики

формирования системы оценки степени риска, утвержденной постановлением Совета

Министров Республики Беларусь от 22 января 2018 г. № 43, и настоящего Порядка.

7. Перечень субъектов с риском в части, касающейся сферы контроля (надзора) за

деятельностью в области экспериментальной авиации в части обеспечения безопасности

полетов воздушных судов Республики Беларусь, формируется из юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей, имеющих экспериментальное воздушное судно

(экспериментальные воздушные суда) с сертификатом (временным сертификатом,

дубликатом сертификата, сертификатом одобрения сертификата) летной годности

экспериментального воздушного судна (далее – сертификат летной годности) на праве

собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления, а также на

основании договора аренды или иного договора и использующих (планирующих

использование) его (их) для полетов (субъекту выдан сертификат (сертификаты) летной

годности на экспериментальное воздушное судно (экспериментальные воздушные суда).

Перечень субъектов с риском в части, касающейся сферы контроля (надзора) за

выполнением субъектами законодательства о лицензировании, лицензионных требований

и условий осуществления лицензируемого вида деятельности, связанной с продукцией

военного назначения, формируется из юридических лиц, имеющих специальные

разрешения (лицензии) на право осуществления деятельности, связанной с продукцией

военного назначения.

8. Для внесения в перечень субъектов с риском используется информация

(наименование юридического лица, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое

имеется) индивидуального предпринимателя, их место нахождения и учетный номер

плательщика), размещенная на официальном сайте Министерства по налогам и сборам в

глобальной компьютерной сети Интернет в Государственном реестре плательщиков (иных

обязанных лиц).

9. Отбор субъектов с высокой степенью риска, определенных в автоматизированном

режиме посредством функционала ИАС КНД, для включения в проект сводного плана

проверок осуществляется с учетом критериев оценки степени риска и на основании

результатов анализа имеющейся в распоряжении Госкомвоенпрома информации,

свидетельствующей о высокой степени риска субъекта.

Кроме информации, указанной в части второй пункта 9 Указа № 510, для включения

субъекта с высокой степенью риска в проект сводного плана проверок в части, касающейся

сферы контроля (надзора) за деятельностью в области экспериментальной авиации в части

обеспечения безопасности полетов воздушных судов Республики Беларусь, работниками

сектора экспериментальной авиации дополнительно анализируется информация,

полученная в ходе:

осуществления административных процедур по сертификации в области

экспериментальной авиации и государственной регистрации экспериментальных

воздушных судов;

расследования авиационных происшествий и авиационных инцидентов.

Для включения субъекта с высокой степенью риска в проект сводного плана проверок

в части, касающейся сферы контроля (надзора) за деятельностью в области

экспериментальной авиации в части обеспечения безопасности полетов воздушных судов

Республики Беларусь, работниками сектора экспериментальной авиации анализируется

информация, представленная проверяемыми субъектами по контрольным спискам

вопросов (чек-листам).

4

В сфере контроля (надзора) за выполнением субъектами законодательства о

лицензировании, лицензионных требований и условий осуществления лицензируемого

вида деятельности, связанной с продукцией военного назначения, контрольные списки

вопросов (чек-листы) не применяются.

10. Координация выборочных проверок, включенных в сводный план проверок,

осуществляется начальником сектора экспериментальной авиации или лицом,

исполняющим его обязанности. В случае, если в рамках сводного плана проверок

выборочная проверка субъекта запланирована по различным сферам контроля (надзора)

Госкомвоенпрома, месяц начала этой проверки должен быть единым для всех.

11. Начальник сектора экспериментальной авиации и начальник сектора

лицензирования и регулирования оборота оружия управления экспортного контроля,

лицензирования и регулирования оборота оружия главного управления военно-

технического сотрудничества, экспортного контроля и лицензирования или лица,

исполняющие их обязанности, несут персональную ответственность за обоснованность

включения выборочных проверок в сводный план проверок по соответствующим сферам

контроля (надзора).

ГЛАВА 3

ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ СВОДНОГО ПЛАНА ПРОВЕРОК

12. Начальник сектора экспериментальной авиации совместно с начальником сектора

лицензирования и регулирования оборота оружия управления экспортного контроля,

лицензирования и регулирования оборота оружия главного управления военно-

технического сотрудничества, экспортного контроля и лицензирования или лица,

исполняющие их обязанности, в автоматизированном режиме посредством функционала

ИАС КНД соответственно в срок до 5 ноября года, предшествующего году проведения

выборочной проверки, и 5 мая года, в котором планируется проведение выборочной

проверки:

формируют перечни субъектов с риском по соответствующим сферам контроля

(надзора) используя учетный номер субъекта, и (или) его наименование, и (или) его место

нахождение;

производят оценку степени риска субъектов путем выбора критериев оценки степени

риска по соответствующим сферам контроля (надзора) для каждого субъекта.

Расчет индикатора высокой степени риска и определение субъектов с высокой

степенью риска производится в автоматизированном режиме посредством функционала

ИАС КНД.

13. После выполнения анализа имеющейся в распоряжении Госкомвоенпрома

информации, свидетельствующей о высокой степени риска субъектов, и при

невозможности выявления и (или) устранения нарушений законодательства путем

использования мер профилактического и предупредительного характера начальником

сектора экспериментальной авиации и начальником сектора лицензирования и

регулирования оборота оружия управления экспортного контроля, лицензирования и

регулирования оборота оружия главного управления военно-технического сотрудничества,

экспортного контроля и лицензирования или лицами, исполняющими их обязанности,

принимается решение о включении (невключении) субъектов с высокой степенью риска в

проект сводного плана проверок.

Начальник сектора экспериментальной авиации или лицо, исполняющее его

обязанности, соответственно в срок до 10 ноября года, предшествующего году проведения

выборочной проверки, и 10 мая года, в котором планируется проведение выборочной

проверки, составляет проект сводного плана проверок на полугодие по форме,

определенной в ИАС КНД, и представляет его на утверждение Председателю

Госкомвоенпрома или лицу, исполняющему его обязанности.

5

14. Информация из утвержденного Председателем Госкомвоенпрома или лицом,

исполняющим его обязанности, сводного плана проверок соответственно в срок до

15 ноября года, предшествующего году проведения выборочной проверки, и 15 мая года, в

котором планируется проведение выборочной проверки, представляется работниками

сектора экспериментальной авиации в электронном виде по форматам ИАС КНД в органы

Комитета государственного контроля с целью формирования проектов планов выборочных

проверок.

ГЛАВА 4

ПОРЯДОК СОГЛАСОВАНИЯ ПРОЕКТОВ ПЛАНОВ ВЫБОРОЧНЫХ ПРОВЕРОК

15. Начальник сектора экспериментальной авиации или лицо, исполняющее его

обязанности, соответственно в срок до 1 декабря года, предшествующего году проведения

выборочной проверки, и 1 июня года, в котором планируется проведение выборочной

проверки, получает в электронном виде по форматам ИАС КНД от органов Комитета

государственного контроля проекты планов выборочных проверок на предстоящее

полугодие для согласования.

16. Проекты планов выборочных проверок рассматриваются начальником сектора

экспериментальной авиации совместно с начальником сектора лицензирования и

регулирования оборота оружия управления экспортного контроля, лицензирования и

регулирования оборота оружия главного управления военно-технического сотрудничества,

экспортного контроля и лицензирования или лицами, исполняющими их обязанности, по

соответствующим сферам контроля (надзора).

17. В случае необходимости внесения изменений в проекты планов выборочных

проверок начальник сектора экспериментальной авиации или лицо, исполняющее его

обязанности, соответственно в срок до 5 декабря года, предшествующего году проведения

выборочной проверки, и 5 июня года, в котором планируется проведение выборочной

проверки:

согласовывает предложения по внесению изменений в проекты планов выборочных

проверок в автоматизированном режиме посредством функционала ИАС КНД со всеми

соисполнителями (при их наличии);

представляет их на утверждение Председателю Госкомвоенпрома или лицу,

исполняющему его обязанности.

Соответствующая информация по внесению изменений в проекты планов

выборочных проверок соответственно в срок до 7 декабря года, предшествующего году

проведения выборочной проверки, и 7 июня года, в котором планируется проведение

выборочной проверки, представляется работниками сектора экспериментальной авиации в

электронном виде по форматам ИАС КНД в органы Комитета государственного контроля,

сформировавшие указанные проекты планов выборочных проектов.

Начальник сектора экспериментальной авиации или лицо, исполняющее его

обязанности, соответственно в срок до 8 декабря года, предшествующего году проведения

выборочной проверки, и 8 июня года, в котором планируется проведение выборочной

проверки, представляет на согласование Председателю Госкомвоенпрома или лицу,

исполняющему его обязанности, измененные проекты планов выборочных проверок по

форме, определенной в ИАС КНД.

18. При отсутствии предложений по внесению изменений в проекты планов

выборочных проверок начальник сектора экспериментальной авиации или лицо,

исполняющее его обязанности, соответственно в срок до 8 декабря года, предшествующего

году проведения выборочной проверки, и 8 июня года, в котором планируется проведение

выборочной проверки, представляет на согласование Председателю Госкомвоенпрома или

лицу, исполняющему его обязанности, проекты планов выборочных проверок по форме,

определенной в ИАС КНД.

6

19. Информация о согласовании проектов планов выборочных проверок

соответственно в период с 8 до 10 декабря года, предшествующего году проведения

выборочной проверки, и с 8 до 10 июня года, в котором планируется проведение

выборочной проверки, представляется работниками сектора экспериментальной авиации в

электронном виде по форматам ИАС КНД в органы Комитета государственного контроля,

сформировавшие указанные проекты планов выборочных проектов.